
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                          

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
LUIS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ROMILDA GONÇALVES MACHADO 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

VAGNER LUIZ DOS SANTOS 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ENEAS TEIXEIRA DA COSTA (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 5 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 27 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 29 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 30 
Atos do Consórcio Centro Sul I .................................................................... 30 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MARTCHELLO DE ALMEIDA PARREIRAS FULI 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 705 – Sexta - feira, 29 de Novembro de 2019 - Ano 03 - Página 2 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
DECRETO Nº 2.444/19, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 
“Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências”. 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

D E C R E T A: 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 1.034.730,00 (um milhão, trinta e quatro 
mil, setecentos e trinta reais), para atender insuficiência de dotação orçamentária da Câmara Municipal de Queimados, com fulcro no 
art. 41, I da Lei nº 4.320/64. 

 
Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, nos artigos 
09 e 13 da Lei nº 1.481/18 e processo administrativo nº 4415.2019.01. 

 
Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no artigo 43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, conforme o programa 
constante do anexo deste decreto. 

 
Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

P R E F E I T O 
 
 

ANEXO 

CONTA PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA FONTE ANULA  SUPLEMENTA  

1381 99.99.99.999.001.9.999 9999.99 80 R$ 1.034.730,00 
 

1508 00.01.01.122.023.2.230 3190.11 80 
 

R$   834.730,00 

1509 00.01.01.122.023.2.230 3190.13 80 
 

R$   200.000,00 

TOTAL R$ 1.034.730,00 R$ 1.034.730,00 

Fonte de Recurso: 80 – Impostos e Transf. Impostos 
  
 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,                    

                                                                                                                                                         RESOLVE: 
PORTARIA Nº 1027/19. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
02/12/2019 a 31/12/2019 do servidor ANDRÉ DA COSTA SILVA, Assessor Especial do Gabinete do Prefeito - GAP, matrícula nº 
8559/62, tornada pública através do Ato 252/SEMAD/19 publicada no DOQ nº 701/19 do dia 25/11/2019, fixando o próximo período 
para 02/01/2020 a 31/01/2020. 
 
PORTARIA Nº 1028/19. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
15/01/2020 a 13/02/2020 do servidor CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA, Procurador Geral do Município - PGM, matrícula nº 
4340/01, tornada pública através do Ato 107/SEMAD/19 publicada no DOQ nº 596/19 do dia 26/06/2019, fixando o próximo período 
para 18/01/2021 a 16/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 1029/19. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
02/12/2019 a 31/12/2019 do servidor DARWIN DE FREITAS, Motorista - SEMUTTRAN, matrícula nº 5541/71, tornada pública através 
do Ato 252/SEMAD/19 publicada no DOQ nº 701/19 do dia 25/11/2019, fixando o próximo período para 02/03/2020 a 31/03/2020. 
 
PORTARIA Nº 1030/19. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
02/12/2019 a 31/12/2019 da servidora DEISEMAR DE FREITAS BARBOZA BASTOS, Subsecretário Municipal - SEMAS, matrícula nº 
8749/13, tornada pública através do Ato 252/SEMAD/19 publicada no DOQ nº 701/19 do dia 25/11/2019, fixando o próximo período 
para 01/04/2020 a 30/04/2020. 
 
PORTARIA Nº 1031/19. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
02/12/2019 a 31/12/2019 do servidor JOSÉ LISBOA PEREIRA, Trabalhador Braçal e Jardineiro - GAP, matrícula nº 5514/01, tornada 
pública através do Ato 252/SEMAD/19 publicada no DOQ nº 701/19 do dia 25/11/2019, fixando os próximos períodos para: 
1º PERÍODO: 02/12/2019 A 16/12/2019 e o 2º PERÍODO: 20/01/2020 A 03/02/2020. 
 
PORTARIA Nº 1032/19. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
02/12/2019 a 31/12/2019 do servidor LENINE RODRIGUES LEMOS, Secretário Municipal de Educação - SEMED, matrícula nº 
12973/01, tornada pública através do Ato 252/SEMAD/19 publicada no DOQ nº 701/19 do dia 25/11/2019, fixando o próximo período 
para 02/01/2020 a 31/01/2020. 
 
PORTARIA Nº 1033/19. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
02/12/2019 a 31/12/2019 da servidora MALU RAMALHO GRAÇA, Coordenador de Acompanhamento Financeiro - SEMUS, matrícula 
nº 13138/01, tornada pública através do Ato 252/SEMAD/19 publicada no DOQ nº 701/19 do dia 25/11/2019, fixando o próximo período 
para 02/01/2020 a 31/01/2020. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 705 – Sexta - feira, 29 de Novembro de 2019 - Ano 03 - Página 3 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 1034/19. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
02/12/2019 a 31/12/2019 da servidora HELEN MARTINS DE OLIVEIRA, Diretor do Departamento de Assistência Farmacêutica - 
SEMUS, matrícula nº 13581/01, tornada pública através do Ato 252/SEMAD/19 publicada no DOQ nº 701/19 do dia 25/11/2019, 
fixando o próximo período para 01/03/2020 a 31/03/2020. 
 
PORTARIA Nº 1035/19. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
02/12/2019 a 16/12/2019 da servidora AMANDA MORAIS DOS SANTOS, Subsecretário de Atenção Básica e Atenção Integral a 
Saúde - SEMUS, matrícula nº 8366/62, tornada pública através do Ato 252/SEMAD/19 publicada no DOQ nº 701/19 do dia 25/11/2019, 
fixando os próximos períodos para: 1º PERÍODO: 02/03/2020 A 16/03/2020 e o 2º PERÍODO: 17/12/2020 A 31/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 1036/19. EXONERAR a pedido a servidora SEBASTIANA DA CONCEIÇÃO CASTELO, Matrícula nº 8527/82, do cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Zeladoria e Manutenção, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a 
contar de 29/11/2019. 
 
PORTARIA Nº 1037/19. EXONERAR o servidor ELAINE DA SILVA CUNHA, Matrícula nº 13326/01, do cargo em comissão de 
Coordenador de Alimentação Escolar, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 29/11/2019. 
 
PORTARIA Nº 1038/19. EXONERAR o servidor BRENDA CATARINA DOS SANTOS PIMENTA, Matrícula nº 13270/01, do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Estudos Setoriais, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Governo – SEGOV, a contar de 
29/11/2019. 
 
PORTARIA Nº 1039/19. EXONERAR o servidor WASHINGTON FLORIDO DA SILVA, Matrícula nº 12919/02, do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Patrimônio e Almoxarifado, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Governo – SEGOV, a contar de 
29/11/2019. 
 
PORTARIA Nº 1040/19. EXONERAR o servidor KATHELLEN ISLYNE DA SILVA COSTA, Matrícula nº 13473/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Clipping, Pesquisa e Redação, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Comunicação – GAP, a contar de 
29/11/2019. 
 
PORTARIA Nº 1041/19. EXONERAR o servidor ANDREA VIDAL PONTES, Matrícula nº 13347/01, do cargo em comissão de Chefe 
da Divisão de Recursos Humanos, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Governo – SEGOV, a contar de 29/11/2019. 
 
PORTARIA Nº 1042/19. EXONERAR o servidor ANDERSON FERREIRA DE MACEDO, Matrícula nº 13287/01, do cargo em comissão 
de Diretor do Departamento de Políticas Habitacionais, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Habitação – SEMUHAB, a contar de 
29/11/2019. 
 
PORTARIA Nº 1043/19. EXONERAR o servidor VALCI FERREIRA ALVES, Matrícula nº 11018/02, do cargo em comissão de 
Coordenador de Controle de Ambulância, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 29/11/2019. 
 
PORTARIA Nº 1044/19. EXONERAR o servidor VICTOR HUGO FREIRE RIBEIRO CRESPO, do cargo em comissão de Assessor de 
Administração das Unidades Escolares, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 29/11/2019. 
 
PORTARIA Nº 1045/19. EXONERAR a servidora BRUNA DOMINGUEZ RODRIGUES DA SILVA FELIPE, Matrícula nº 12499/01, do 
cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 
29/11/2019. 
  
PORTARIA Nº 1046/19. EXONERAR o servidor ELISANGELA SALGADO TIAGO, Matrícula nº 8386/02, do cargo em comissão de 
Chefe da divisão de Recursos Humanos, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SEMUCTUR, a contar de 
29/11/2019. 
 
PORTARIA Nº 1047/19. NOMEAR MONIQUE MARINHO DO NASCIMENTO, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Zeladoria 
e Manutenção, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 29/11/2019. 
 
PORTARIA Nº 1048/19. NOMEAR CARLA CRISTINA CECILIANO AREDE, no cargo em comissão de Coordenador de Alimentação 
Escolar, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 29/11/2019. 
 
PORTARIA Nº 1049/19. NOMEAR GUSTAVO AUGUSTO DA SILVA, no cargo em comissão Chefe da Divisão de Estudos Setoriais, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Governo – SEGOV, a contar de 29/11/2019. 
 
PORTARIA Nº 1050/19. NOMEAR ISMAEL SILVA DA COSTA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Patrimônio e 
Almoxarifado, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Governo – SEGOV, a contar de 29/11/2019. 
 
PORTARIA Nº 1051/19. NOMEAR ANDREA VIDAL PONTES, no cargo em comissão de Assessor de Clipping, Pesquisa e Redação, 
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Comunicação – GAP, a contar de 29/11/2019. 
 
PORTARIA Nº 1052/19. NOMEAR KATHELLEN ISLYNE DA SILVA COSTA, no cargo em comissão de Assessor de Imprensa, 
Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Comunicação – GAP, a contar de 29/11/2019. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 705 – Sexta - feira, 29 de Novembro de 2019 - Ano 03 - Página 4 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1053/19. NOMEAR CLAUDIO HENRIQUE DA SILVA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Políticas 
Habitacionais, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Habitação – SEMUHAB, a contar de 29/11/2019. 
 
PORTARIA Nº 1054/19. NOMEAR DEVANILDO SOUZA DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Apoio à Vigilância, 
Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 29/11/2019. 
 
PORTARIA Nº 1055/19. NOMEAR JOSÉ CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES, no cargo em comissão de Assessor de Paradesporto, 
Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL, a contar de 29/11/2019. 
 
PORTARIA Nº 1056/19. NOMEAR GILMAR ALVARO FERNANDES, no cargo em comissão de Assessor de Expediente, Símbolo 
CC6, na Secretaria Municipal de Defesa Civil – SEMDEC, a contar de 29/11/2019. 
 
PORTARIA Nº 1057/19. NOMEAR LETÍCIA NUNES DE PÁDUA, no cargo em comissão de Coordenador de Supervisão Escolar, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 29/11/2019. 
 
PORTARIA Nº 1058/19. NOMEAR GILBERTO GOMES DO NASCIMENTO JUNIOR, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Recursos Humanos, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Governo – SEGOV, a contar de 29/11/2019.  
 
PORTARIA Nº 1059/19. NOMEAR GABRIEL LUIZ DE FIGUEIREDO, no cargo em comissão de Coordenador de Controle de 
Ambulância, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 29/11/2019. 
 
PORTARIA Nº 1060/19. NOMEAR VICTOR HUGO FREIRE RIBEIRO CRESPO, no cargo em comissão de Coordenador do Setor de 
Manutenção, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 29/11/2019. 
 
PORTARIA Nº 1061/19. NOMEAR SHIRLEY CORRÊA MAGACHO, no cargo em comissão de Assessor de Administração das 
Unidades Escolares, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 29/11/2019. 
 
PORTARIA Nº 1062/19. NOMEAR LEONARDO ALVES DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Expediente, Símbolo CC6, 
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDE, a contar de 29/11/2019. 
 
PORTARIA Nº 1063/19. NOMEAR BRUNA DOMINGUEZ RODRIGUES DA SILVA FELIPE, na Função de Confiança de Coordenador 
de Atividades Administrativas do Gabinete do Subsecretário, Símbolo FC1, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar 
de 29/11/2019. 
 
PORTARIA Nº 1064/19. NOMEAR ELISANGELA SALGADO TIAGO, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, 
na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 29/11/2019.  
 
PORTARIA Nº 1065/19. NOMEAR DEISIANE DA SILVA JUNGER, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Recursos 
Humanos, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SEMUCTUR, a contar de 29/11/2019. 
 
PORTARIA Nº 1066/19. NOMEAR ADRIANO GEREMIAS PINTO DA COSTA, na Função de Confiança de Coordenador de Atividades 
Administrativas do Setor de Projetos Culturais, Símbolo FC3, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 29/11/2019. 
 
PORTARIA Nº 1067/19. LOTAR o servidor GILBERTO GOMES DO NASCIMENTO JUNIOR, Chefe da Divisão de Recursos 
Humanos, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Governo – SEGOV, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL. 
 
PORTARIA Nº 1068/19. LOTAR o servidor LEONARDO ALVES DA SILVA, Assessor de Expediente, Símbolo CC6, da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDE, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL. 
 
PORTARIA Nº 1069/19. LOTAR ELISANGELA SALGADO TIAGO, Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de 
Administração – SEMAD, na Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SEMUCTUR, a contar de 29/11/2019.  
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 
*ERRATA 
PUBLICADO NO DOQ. N.º 703 DE 27/11/2019. 
Onde se lê: 
PORTARIA Nº 1024/19. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
02/12/2019 a 31/12/2019 do servidor MATEUS CUSTÓDIO DE SOUZA SILVA, Assessor de Monitoramento de Edificações - SEMUR, 
matrícula nº 13278/02, tornada pública através do Ato 252/SEMAD/19 publicada no DOQ nº 701/19 do dia 25/11/2019, fixando os 
próximos períodos para: 1º PERÍODO: 02/12/2019 A 16/12/2020 e o 2º PERÍODO: 02/03/2020 A 16/03/2020. 
Leia-se: 
PORTARIA Nº 1024/19. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
02/12/2019 a 31/12/2019 do servidor MATEUS CUSTÓDIO DE SOUZA SILVA, Assessor de Monitoramento de Edificações - SEMUR, 
matrícula nº 13278/02, tornada pública através do Ato 252/SEMAD/19 publicada no DOQ nº 701/19 do dia 25/11/2019, fixando os 
próximos períodos para: 1º PERÍODO: 02/12/2019 A 16/12/2019 e o 2º PERÍODO: 02/03/2020 A 16/03/2020. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 705 – Sexta - feira, 29 de Novembro de 2019 - Ano 03 - Página 5 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Despachos do Prefeito 
 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 705 – Sexta - feira, 29 de Novembro de 2019 - Ano 03 - Página 6 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 705 – Sexta - feira, 29 de Novembro de 2019 - Ano 03 - Página 7 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 705 – Sexta - feira, 29 de Novembro de 2019 - Ano 03 - Página 8 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 705 – Sexta - feira, 29 de Novembro de 2019 - Ano 03 - Página 9 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 705 – Sexta - feira, 29 de Novembro de 2019 - Ano 03 - Página 10 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 705 – Sexta - feira, 29 de Novembro de 2019 - Ano 03 - Página 11 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 705 – Sexta - feira, 29 de Novembro de 2019 - Ano 03 - Página 12 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 705 – Sexta - feira, 29 de Novembro de 2019 - Ano 03 - Página 13 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 705 – Sexta - feira, 29 de Novembro de 2019 - Ano 03 - Página 14 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 705 – Sexta - feira, 29 de Novembro de 2019 - Ano 03 - Página 15 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 705 – Sexta - feira, 29 de Novembro de 2019 - Ano 03 - Página 16 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 705 – Sexta - feira, 29 de Novembro de 2019 - Ano 03 - Página 17 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 705 – Sexta - feira, 29 de Novembro de 2019 - Ano 03 - Página 18 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 705 – Sexta - feira, 29 de Novembro de 2019 - Ano 03 - Página 19 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 705 – Sexta - feira, 29 de Novembro de 2019 - Ano 03 - Página 20 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 705 – Sexta - feira, 29 de Novembro de 2019 - Ano 03 - Página 21 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 705 – Sexta - feira, 29 de Novembro de 2019 - Ano 03 - Página 22 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 705 – Sexta - feira, 29 de Novembro de 2019 - Ano 03 - Página 23 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 705 – Sexta - feira, 29 de Novembro de 2019 - Ano 03 - Página 24 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 705 – Sexta - feira, 29 de Novembro de 2019 - Ano 03 - Página 25 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 705 – Sexta - feira, 29 de Novembro de 2019 - Ano 03 - Página 26 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 705 – Sexta - feira, 29 de Novembro de 2019 - Ano 03 - Página 27 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Processo nº. 5250/2019/09. Considerando a Resolução do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente nº 012, de 
25 de novembro de 2019, onde delibera pelo indeferimento do gozo de férias da conselheira tutelar Renata Marcela da Cruz, matrícula 
11779/05, em vista da exoneração da conselheira tutelar Marcela Carvalho de Santana e esgotado os suplentes para substituição no 
exercício da função; 
Considerando não haver tempo hábil para realizar novo processo de eleição para mandato tampão, uma que vez que o processo de 
eleição para a nova gestão dos conselheiros se iniciará em 10 de janeiro de 2020; 
Considerando que cabe à Administração, em razão da continuidade e eficiência do serviço público organizar o quadro de seus 
servidores, sempre tendo em conta o interesse público e o da própria Administração. 
Considerando que o artigo 71 do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Queimados prevê, em seu parágrafo 7º, a 
possibilidade do pagamento de indenização por indeferimento de férias não usufruídas, em razão de necessidade de serviço. 
Considerando que a proteção dos direitos da criança e do adolescente é um dever constitucionalmente estabelecido no artigo 227 na 
Carta Magna; 
Considerando que diante da eventual colisão entre o direito do gozo de férias de um servidor e a proteção dos direitos da criança e do 
adolescente, este goza de proteção constitucional em primazia. 
Ante o exposto, INDEFIRO o gozo de férias da servidora e conselheira tutelar Renata Marcela da Cruz, matrícula 11779/05. 
 
 
Processo nº 1278/2019/05. Requerente: Maria Eunice Nogueira Deluca. 
Com base nos pareceres da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 13/15, e da Procuradoria Geral do Município, às fls.22/23, 
DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço prestado a outros entes e em atividades privadas vinculadas à Previdência Social 
e indicadas na certidão de fl.11, e planilha demonstrativa de tempo de contribuição a ser averbado, à fl. 12, totalizando 5.030 (cinco mil 
e trinta) dias, correspondentes a 13 anos, 09 meses e 15 dias, prestadas antes da data de admissão do servidor (17/04/1996), que 
somente deverá ser contado para efeito de aposentadoria e disponibilidade, devendo constar de seu assentamento funcional, 
observando-se o disposto no § 2° art. 112, da lei 1060/11, no que tange a proibição de contagem cumulativa. 
 
 
Processo nº 4715/2019/05. Requerente: Isabela Pereira Albino Campos. 
Com base nos pareceres da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 11/14, e da Procuradoria Geral do Município, às fls.21/22, 
DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço prestado em atividades vinculadas à Previdência Social e indicadas na certidão 
de fl.08, e planilha demonstrativa de tempo de contribuição a ser averbado, à fl. 10, totalizando 2.702 (dois mil, setecentos e dois) dias, 
correspondentes a 07 anos, 04 meses e 27 dias, prestadas antes da data de admissão do servidor (31/03/2000), que somente deverá 
ser contado para efeito de aposentadoria e disponibilidade, devendo constar de seu assentamento funcional, observando-se o disposto 
no § 2° art. 112, da lei 1060/11, no que tange a proibição de contagem cumulativa. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 
 

Processo nº. 21982/2019/32          
Requerente:  Mariane Giselle Bichara Floriano Santos 
 
Onde se lê: (...) CPF nº 991.XXX.XXX-90 (…) 
Leia – se: (…) CPF nº 091.XXX.XXX-90 (...) 
*Republicado por haver incorreção – DOQ nº 697, 18/11/2019 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
Processo-2327/218/03. De acordo com o parecer da D. Procuradoria Geral do Município em sede de fls. 169/171, bem como da 
Controladoria Geral do Município em fls. 175/176, AUTORIZO, com fulcro no disposto no artigo 24, inciso X da Lei 8666/93, bem como 
o consoante no Decreto de nº 2.404/19 de 23 de agosto de 2019, a celebração de Contrato de Locação referente ao imóvel situado na 
Rua Hortência, nº 254, lojas 01 e 02, salas 101 a 106 e 201 a 2016, Centro – Queimados pelo período de 12 (doze) meses no valor de 
R$ 13.919,50 (treze mil novecentos e dezenove reais e cinquenta centavos). Frisa-se, ainda, que o imóvel ora referido destina-se 
exclusivamente à instalação das dependências da Prefeitura Municipal de Queimados.  
 
Processo nº. 3622/2019/03. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município, às fls.76/77, AUTORIZO, nos moldes do 
disposto no art. 2º, inciso IX do decreto nº 2.404/19, a celebração do Reconhecimento de Dívida, da Locação do imóvel situado a Rua 
Hernani, nº 372 Vila do Tinguá, - Centro - Queimados destinado exclusivamente à instalação das dependências do Gabinete do 
Prefeito e seus órgãos de assistência imediata, sem cobertura contratual, no período de 08/04/2019 à 09/07/2019, no valor total de R$ 
33.373,32 (trinta e três mil, trezentos e setenta e três reais e trinta e dois  centavos), a empresa FORT BELMONTE BAZAR E 
CONSTRUÇÃO LTDA ME - CNPJ Nº 23.018.442.0001/60, com fulcro no art. 116, da Lei nº. 8.666/93 e na Lei 4.320/64.  
 

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 705 – Sexta - feira, 29 de Novembro de 2019 - Ano 03 - Página 28 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
O Secretário Municipal de Administração de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

Conceder Licença Prêmio ao servidor abaixo: 
 
 
PORTARIA Nº1228/SEMAD/19. ELISA POMPEU DIAS, Cardiologista, SEMUS, matrícula 5581/6, 1º, 2º e 3º (primeiro, segundo e 
terceiro) mês(s) a contar de 01/12/2019 à 29/02/2020, referente ao período aquisitivo de 09/01/2002 à 08/01/2007 de acordo com o 
processo nº 6557/2013/06. 
 
PORTARIA Nº1229/SEMAD/19. IVANIZE BARROS FERREIRA GOMES, PII, SEMED, matrícula 1570/9, 1º (primeiro) mês(s) a contar 
de 01/12/2019 à 31/12/2019, referente ao período aquisitivo de 08/03/1994 à 07/03/1999 de acordo com o processo nº 1428/2019/05. 
 
PORTARIA Nº1230/SEMAD/19. WANDERSON BEIRAL ALVES, BIÓLOGO, SEMUS, matrícula 3900/41, 1º (primeiro) mês(s) a contar 
de 01/12/2019 à 31/12/2019, referente ao período aquisitivo de 11/03/2009 à 10/03/2014 de acordo com o processo nº 2101/2019/06. 
 
PORTARIA Nº1231/SEMAD/19. ALBEA REGINA DE MELLO VILLAR DE SOUZA, PI Português, SEMED, matrícula 2138/51, 1º 
(primeiro) mês(s) a contar de 01/12/2019 à 31/12/2019, referente ao período aquisitivo de 26/04/2005 à 25/04/2010 de acordo com o 
processo nº 4070/2019/05. 
 
PORTARIA Nº1232/SEMAD/19. ANGELICA FERREIRA MOREIRA DE REZENDE, PII, SEMED, matrícula 11331/01, 1º e 2º (primeiro 
e segundo) mês(s) a contar de 01/11/2019 à 31/12/2019, referente ao período aquisitivo de 27/04/2000 à 26/04/2005 de acordo com o 
processo nº 4306/2019/05. 
 
PORTARIA Nº1233/SEMAD/19. JAIME CORDEIRO NOGUEIRA, ASG, SEMAD, matrícula 4179/31, 2º (segundo) mês(s) a contar de 
01/12/2019 à 31/12/2019, referente ao período aquisitivo de 01/06/2014 à 31/05/2019 de acordo com o processo nº 2450/2019/03. 
 
PORTARIA Nº1234/SEMAD/19. JOSE HENRIQUE FABRICIO, ASG, CGM, matrícula 5592/1, 3º (terceiro) mês(s) a contar de 
01/12/2019 à 31/12/2019, referente ao período aquisitivo de 22/01/2007 à 21/01/2012 de acordo com o processo nº 5612/2018/17. 
 
PORTARIA Nº1235/SEMAD/19. JUCI DA SILVA, ACD, SEMUS, matrícula 3764/8, 2º (segundo) mês(s) a contar de 01/12/2019 à 
31/12/2019, referente ao período aquisitivo de 27/04/2013 à 26/04/2018 de acordo com o processo nº 8247/2017/06. 
 
PORTARIA Nº1236/SEMAD/19. LEDA DANTAS DE SOUZA OLIVEIRA, ASG, SEMED, matrícula 5837/81, 3º (terceiro) mês(s) a 
contar de 01/12/2019 à 31/12/2019, referente ao período aquisitivo de 08/02/2002 à 07/02/2007 de acordo com o processo nº 
2885/2017/05. 
 
PORTARIA Nº1237/SEMAD/19. LUCIA CRISTINA SOUZA DE PAULA EGIDIO, PII, SEMED, matrícula 3628/51, 3º (terceiro) mês(s) a 
contar de 01/12/2019 à 31/12/2019, referente ao período aquisitivo de 31/12/2012 à 30/12/2017 de acordo com o processo nº 
3796/2018/05. 
 
PORTARIA Nº1238/SEMAD/19. RENATA PAES LEME DE MELLO, PII, SEMED, matrícula 1964/0, 1º (primeiro) mês(s) a contar de 
01/12/2019 à 31/12/2019, referente ao período aquisitivo de 20/02/2010 à 19/02/2015 de acordo com o processo nº 4389/2019/05. 
 
PORTARIA Nº1239/SEMAD/19. MARCIA FERREIRA GONÇALVES, Agente Adm, CGM, matrícula 4943/31, 2º (segundo) mês(s) a 
contar de 01/12/2019 à 31/12/2019, referente ao período aquisitivo de 08/03/2009 à 07/03/2014 de acordo com o processo nº 
9013/2017/17. 
 
PORTARIA Nº1240/SEMAD/19. FLAVIO LUCIANO COUTINHO, VIGIA, SEMUSOP, matrícula 2345/01, 1º, 2º e 3º (primeiro, 
segundo e terceiro) mês(s) a contar de 01/12/2019 à 29/02/2019, referente ao período aquisitivo de 15/02/2001 À 14/02/2006 de 
acordo com o processo nº 4443/2019/29. 
 
PORTARIA Nº1241/SEMAD/19. ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇAO, Fiscal de Tributos, SEMFLAPAN, matrícula 3665/01, 1º, 
2º e 3º (primeiro, segundo e terceiro) mês(s) a contar de 01/12/2019 à 29/02/2019, referente ao período aquisitivo de 13/03/2013 à 
12/03/2018 de acordo com o processo nº 4666/2019/02. 
 
PORTARIA Nº1242/SEMAD/19. MARLENE MARIA PINTO, ASG, SEMOB, matrícula 4365/61, 2º e 3º (segundo e terceiro) mês(s) a 
contar de 01/12/2019 à 31/01/2020, referente ao período aquisitivo de 01/09/2014 à 31/08/2019 de acordo com o processo nº 
4573/2019/04. 
 
PORTARIA Nº1243/SEMAD/19. LUIS CARLOS SOUTO ARES, DENTISTA, SEMUS, matrícula 2366/31, 1º (primeiro) mês(s) a contar 
de 01/12/2019 à 31/12/2019, referente ao período aquisitivo de 15/02/2006 à 14/02/2011 de acordo com o processo nº 4095/2019/06. 
 
PORTARIA Nº1244/SEMAD/19. MARCIA BARBOSA DA SILVA, Aux. de Saúde Bucal, SEMUS, matrícula 4277/31, 1º (primeiro) 
mês(s) a contar de 01/12/2019 à 31/12/2019, referente ao período aquisitivo de 04/08/2004 à 03/08/2009 de acordo com o processo nº 
3771/2019/06. 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 705 – Sexta - feira, 29 de Novembro de 2019 - Ano 03 - Página 29 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PORTARIA Nº1245/SEMAD/19. MARIA APARECIDA DE SOUZA TRINADE, ASG, SEMUS, matrícula 4358/31, 3º (terceiro) mês(s) a 
contar de 01/12/2019 à 31/12/2019, referente ao período aquisitivo de 26/08/2004 à 25/08/2009 de acordo com o processo nº 
2445/2019/06. 
 
PORTARIA Nº1246/SEMAD/19. DANIEL PEREIRA COTA, ASG, SEMUS, matrícula 4371/01, 1º (primeiro) mês(s) a contar de 
01/12/2019 à 31/12/2019, referente ao período aquisitivo de 01/09/2014 à 30/08/2019 de acordo com o processo nº 4861/2019/06. 
 
PORTARIA Nº1247/SEMAD/19. ELIANE CAMARA VIANA, Aux. de Enfermagem, SEMUS, matrícula 7216/81, 2º (segundo) mês(s) a 
contar de 01/12/2019 à 31/12/2019, referente ao período aquisitivo de 12/09/2010 à 11/09/2015 de acordo com o processo nº 
0143/2017/06. 
 
PORTARIA Nº1248/SEMAD/19. TANIA CEZARIO DOS SANTOS, ASG, SEMUS, matrícula 4184/01, 1º (primeiro) mês(s) a contar de 
01/12/2019 à 31/12/2019, referente ao período aquisitivo de 15/06/2009 à 14/06/2014 de acordo com o processo nº 4604/2019/06. 
 
 

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
 
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

ATO nº 043/19. Tornar público o presente Edital que estabelece normas e procedimentos para Processo Simplificado de Remoção dos 
Profissionais do Quadro Próprio do Magistério da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, da Prefeitura Municipal de 
Queimados/RJ. 
 
Art. 1º O processo será efetuado em apenas uma etapa e a inscrição será limitada aos membros da Carreira do Magistério, podendo 
participar os Professores I e II, Orientadores Pedagógicos e Orientadores Educacionais que desejam alterar o estabelecimento de 
lotação. 
 
Art. 2º O processo simplificado seguirá os seguintes procedimentos e cronograma: 
I - divulgação pela SEMED do cronograma e critérios no Diário Oficial de Queimados; 
II - inscrição dos interessados de 2/12 a 11/12/2019 via formulário digital; 
III - divulgação do resultado em 18/12/2019 no Diário Oficial de Queimados; 
IV - lotação dos profissionais em 20/12/2019; 
V - entrega dos memorandos na Unidade Escolar a contar de 3 de fevereiro de 2020. 
 
Art. 3º A divulgação das normas existentes neste Edital dar-se-á via memorando e por e-mail à Direção da Unidade Escolar. 
 
Art. 4º As inscrições deverão ser realizadas via formulário digital. 
 
Art. 5º A remoção só será deferida pela SEMED mediante informação do diretor da Unidade Escolar que ateste a inexistência de 
pendências administrativas e/ou pedagógicas por parte do profissional inscrito no processo. 
 
Art. 6º A escolha será de inteira responsabilidade do candidato, não cabendo nenhum pedido de retificação ou reclamação posterior. 
 
Art. 7º As inscrições serão analisadas pelo Departamento de Educação e deferidas de acordo com a possibilidade de atendimento da 
indicação feita pelo profissional inscrito no formulário digital, de um a três estabelecimentos de ensino e respectivos turnos, 
relacionados em ordem decrescente de prioridade. 
 
Art. 8º A ordem de atendimento às solicitações registradas em formulário digital será por tempo de serviço do profissional na rede 
municipal de ensino de Queimados, que será conferida pelo Departamento de Educação. 
 
Art. 9º Os profissionais que deixarem pendências administrativas e/ou pedagógicas permanecerão lotados em suas respectivas 
escolas de origem. 
 
Art. 10. Os profissionais remanejados deverão ficar na nova Unidade Escolar por, no mínimo, um ano letivo. 
 
Art. 11. Os casos omissos serão resolvidos pela Equipe Gestora da SEMED. 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

Secretário Municipal de Educação 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 705 – Sexta - feira, 29 de Novembro de 2019 - Ano 03 - Página 30 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 

Portaria nº. 086/19. O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no 
uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

Resolve: 
Conceder Aposentadoria Voluntária Especial, com proventos integrais e paridade à servidora Rosangela Martins Ferreira, tendo em 
vista o que consta no processo nº. 0194/2019/15, com fundamento no artigo 6° da EC 41/03 c/c artigo 40, § 5° da CRFB/88, 
matrícula nº. 1968/21, ocupante do cargo de Professor l, MAG-3, nível N, lotada na SEMED - Secretaria Municipal de Educação, a 
contar da data desta publicação, com os seguintes proventos. 

 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor l, MAG-3, nível N arts. 6º e 11, §2º da Lei nº.  299/98.........................................R$ 3.961,51  
Gratificação por tempo de serviço, 40%, art. 24, §4º da LOM....................................................................................................R$ 1.584,60 
Grat. Regência de Turma, 30%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95......................................................................................................R$ 1.188,45 
Total dos proventos de aposentadoria:..................................................................................................................................R$ 6.734,56 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

Diretor-Presidente PREVIQUEIMADOS 
 
 

Processo nº: 0246/2019/15. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município, aprovo a Prestação de Contas do 
Adiantamento concedido através do processo 0163/2019/15 a servidora Heloisa Helena Rodrigues da Cunha, matrícula 23/15, 
conforme amparo legal no art. 2º, incisos I, IV, VI e VII da Lei Municipal nº. 1009/10, publicada em 03/12/10. 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
Diretor-Presidente PREVIQUEIMADOS 

 

Atos do Consórcio Intermunicipal Centro Sul I 
 
CONSÓRCIO PÚBLICO PARA GESTÃO INTEGRADA E ASSOCIADA DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS   
 
RESOLUÇÃO Nº 02 /19, de 11 de novembro de 2019.    
 
DISPÕEM SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL AO ORÇAMENTO DE 2019     
  
O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO CENTRO SUL I, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando a deliberação 
e decisão da Assembleia Geral Consorcial, RESOLVE: 
 
Art.1º. – Abrir crédito Especial ao orçamento aprovado pela Resolução 04/18 de 29 de novembro de 2018, no valor de R$ 140.682,27 
(cento e quarenta mil, seiscentos e oitenta e dois reais e vinte e sete centavos).  
 

Orgão Unid. Função Sub função Programa Proj/Ativ Elemento de despesa/fonte Valor R$ 

01 01 18 541 001 2.001 3.3.90.92.00.00/01 140.682,27 

 
Art. 2º -  Para atendimento da suplementação de que trata o artigo anterior, serão utilizados recursos do superávit financeiro apurado 
no exercício de 2018, conforme demonstrativo do anexo I da presente Resolução. 
 
Art. 3º - Esta Resolução produzirá seus efeitos a contar de 11 de novembro de 2019. 
 

Sala de Assembléia geral do CONSÓRCIO CENTRO SUL I. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Presidente do Consórcio 

 
ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº 02/2019 
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS NA FONTE 01 (PARACAMBI)  

 
EXERCÍCIO 2018 

Descrição Valores 

Transferências 696.150,80 

Serviço Pago à Concessionária 389.029,97 

Locação do sistema contábil 2.336,09 

Despesa de Pessoal 11.663,26 

Contribuição Previdênciária 2.563,69 

TOTAL DESPESA 405.593,01 

Superávit apurado do exercício: 290.557,79 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Presidente do Consórcio 
 


